
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.803 111Segunda-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2021

cedimentos necessários para a publicação deste termo de homologação;
III – Determinar à Gerência de Contratos e Convênios a elaboração do 
instrumento contratual nos termos do edital desta licitação;
IV – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação de fi scal 
de contrato.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 17 de dezembro de 2021.
LUIZ CELSO DA SILVA
Presidente da FASEPA

Protocolo: 743767

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 660 – DO DIA 16/12/2021
OBJETIVO: Estará viajando a cidade de Marabá/PA, a fi m de realizar entrega 
de materiais de consumo diversos no CIAM MARABA(Proc.1439746/2021-
Mem. 206/2021-GALMOX)
SERVIDOR : ALEX JULIO DE SOUZA CAMPELO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5935694/ 2
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :MARABÁ/PA
PERIODO DA VIAGEM: 17 A 18/12/2021 – DIARIA – 1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 743693
Portaria: 659- DO DIA 16/12/2021
OBJETIVO: Acompanhar socioeducando custodiado na Nova semiliberdade, 
que recebeu progressão de medida para Liberdade Assistida, cumprido de-
terminação judicial (Proc.1440359/2021-Mem 386/2021)
SERVIDORA: ROSYANE COUTO DA SILVA CARDOSO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5896871/ 3
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO :APARECIDA DE GOIANA/GO
RIÓDO DE VIAGEM: 17 A 18/12/2021  -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 743688

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 867 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021 -  
RESOLVE: Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora VERA LUCIA 
TAVARES SILVA, matrícula nº. 3208753/2, cargo ASSISTENTE SOCIAL, triênio 
13.10.2011/2014, com gozo no período de 17.01.2022 à 15.02.2022.
Portaria Nº 869 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021 -  
RESOLVE: Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora EMILIANA 
CANGUSSÚ REIS matrícula nº. 3210715/1, cargo ASSISTENTE SOCIAL, 
triênio 2011/2014 complemento, período 13.12.2021 à 11.01.2022.
Portaria Nº 871 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021 –  
RESOLVE: Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora MARIA DO 
SOCORRO DO AMARAL BOTELHO, matrícula nº. 3227391/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, triênio 07.09.2011/2014, período 03.01.2022 à 01.02.2022.
Portaria Nº 872 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021 -  
RESOLVE: Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora MIRIAN 
CILENE SOUSA PEDROSO, matrícula nº. 57192818/1, cargo Agente 
Administrativo, triênio 04.03.2008/2011 complemento, período de 
01.01.2022 à 30.01.2022.
Portaria Nº 873 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021 -  
RESOLVE: Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora FERUSE 
PINHEIRO ABDUL MASSIH, matrícula nº. 54191199/1, cargo MONITOR, 
triênio 15.09.2009/2012, período 16.01.2022 à 14.02.2022.
Portaria Nº 876 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021 -  
RESOLVE: Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora LEVIMAR 
DA COSTA FERREIRA ALVES, matrícula nº. 3215237/1, cargo SERVENTE, 
triênio 18.11.2005/2008 complemento, período 16.01.2022 à 14.02.2022.
Portaria Nº 877 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021 -  
RESOLVE: Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora MARIA DE 
NAZARE BARBOSA DO NASCIMENTO DE BRITO, matrícula nº. 3232743/1, 
cargo AGENTE DE SERVIÇO COMPLEMENTAR, triênio 17.06.2004/2007, 
período 15.02.2022 à 16.03.2022.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 743890
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2021
EXERCÍCIO: 2021 | PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2021/1243689 | COTA-
ÇÃO ELETRÔNICA Nº 012/2021
CONTRATADA: PARATEC COMERCIAL LTDA - ME., inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 05.647.306/0001-58, situada à Rua dos Tamoios, nº 720, Bairro: 
Jurunas, CEP 66025-540, nesta cidade de Belém/PA.
OBJETO: Fornecimento de equipamentos de informática (periféricos, aces-
sórios, equipamentos de proteção elétrica e equipamentos de comunica-
ção), para atender as necessidades desta Companhia. | FUNDAMENTAÇÃO: 
Art. 29, II da Lei Nº 13.303/16 e Regulamento Interno de Licitações e 
Contratos da CODEC/PA.
VALOR GLOBAL: R$ 15.359,00 (quinze mil trezentos e cinquenta e nove reais).
DATA DE ASSINATURA: 10.12.2021 | VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 743697
EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2021
EXERCÍCIO: 2021 | PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2021/1368093 | COTA-
ÇÃO ELETRÔNICA Nº 013/2021
CONTRATADA: GLAUCIA MARTINS ABDON - ME (ALFAJOR BUFFET)., inscri-
ta no CNPJ nº 04.347.695/0001-33, com sede na Rua Ferreira Cantão, nº 
451, bairro Campina, CEP nº 66020-000 em Belém/PA.
OBJETO: Serviços de Buff et, tipo Brunch, com o fornecimento de salgados 
variados, canapés, doces variados, fi nger foods, pratos quentes, sobremesas 
e bebidas não alcoólicas (sucos naturais, achocolatados, café, água e refrige-
rantes), com a disponibilização de garçons, copeiras, louças e descartáveis.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 70201.22.122.1297.8338 | ELEMENTO DA 
DESPESA: 339039. | FONTE: 0261000000.
VALOR GLOBAL: R$ 3.000,00 (três mil reais).
DATA DE ASSINATURA: 10.12.2021 | VIGÊNCIA: 2 (dois) meses.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 743892

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
CONTRATO: 013/2019.
TERMO ADITIVO: 003.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 08/12/2021.
OBJETO: Locação de Provedor de e-mail profi ssional e Backup em Nuvem.
JUSTIFICATIVA: Prorrogar o prazo de execução do objeto pelo período de 
09.12.2021 a 07.01.2022, nos termos do artigo 71, I e II da Lei 13.303/16.
CONTRATADA: J.M. VIANA TECNOLOGIA EIRELI - EPP., inscrita no CNPJ: 
26.967.780/0001-37.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.ad

Protocolo: 743839

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justifi cado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº 110/2021, 
prevê a DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei nº 
13.303/16 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CODEC/PA, 
RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 027/2021, do Processo Administrativo 
Nº 2021/1243689, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 027/2021;
DATA DA DISPENSA: 09.12.2021;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 10.12.2021;
NÚMERO DO CONTRATO: 26/2021;
OBJETO: Fornecimento de equipamentos de informática (periféricos, aces-
sórios, equipamentos de proteção elétrica e equipamentos de comunica-
ção), para atender as necessidades desta Companhia;
CONTRATADA: PARATEC COMERCIAL LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.647.306/0001-58, situada à Rua dos Tamoios, nº 720, Bairro: Juru-
nas, CEP 66025-540, nesta cidade de Belém/PA;
ORÇAMENTO:
- Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas;


